
*COPIA*

COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N.    11
Del     19/03/2013 

OGGETTO: STATUTO COMUNALE - ART. 16 COMMA 17 D.L. 138/2011 
CONVERTITO IN L. 148/2011 - COMPOSIZIONE ORGANI DI GOVERNO - 
MODIFICA

L’anno 2013 il giorno 19 del mese di MARZO     alle ore 18:30e seguenti, in Montefalco 
presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria  pubblica di I° 
convocazione nelle persone dei Signori:

Presente/Assente
TESEI DONATELLA Sindaco Presente
PIZZI Alberto Presidente del Consiglio Presente
TITTA Luigi Componente del Consiglio Presente
CURI Pierluigi Componente del Consiglio Presente
TABARRINI Mario Componente del Consiglio Presente
PAZZOGNA Gian Luca Componente del Consiglio Presente
BUSTI Marina Componente del Consiglio Presente
MONCELLI Maria Rita Componente del Consiglio Presente
SETTIMI Daniela Componente del Consiglio Presente
LOCCI Andrea Componente del Consiglio Assente
BIANCONI Roberto Componente del Consiglio Presente
ALESSANDRINI Giorgio Componente del Consiglio Presente
MATTIOLI Simone Piero Componente del Consiglio Presente
TOFI Alessandro Componente del Consiglio Presente
BROCCATELLI Alessandro Componente del Consiglio Presente
PREZIOSI Angelo Componente del Consiglio Assente
PROIETTI Luca Componente del Consiglio Assente

Presenti n  14 Assenti  n. 3
Risultato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  assume la presidenza il sig. PIZZI 

ALBERTO. Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Edi Garassino.
Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:
SENZA/CON ALLEGATI
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Alberto Pizzi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

11   del  19/03/2013
F.to Dott.ssa Edi Garassino

1



La Seduta del Consiglio Comunale, sospesa in data odierna  alle ore 18:50,  riprendere i lavori 
alle ore 19:00.

Il Presidente chiede che si proceda all’appello dei presenti.  

A seguito dell’appello risultano presenti n. 14 Consiglieri come riportati nel frontespizio; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile dell’Area sotto riportata,

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO:  STATUTO  COMUNALE  -  ART.  16  COMMA  17  D.L.  138/2011 
CONVERTITO IN L. 148/2011 - COMPOSIZIONE ORGANI DI GOVERNO - MODIFICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato l’art.  6  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
267/2000, a norma del quale:
“1. I comuni e le province adottano il proprio statuto.
2.  Lo statuto,  nell'ambito dei principi  fissati  dal presente testo unico,  stabilisce le norme  
fondamentali  dell'organizzazione dell'ente  e,  in  particolare,  specifica  le  attribuzioni  degli  
organi e le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze, i modi di esercizio della  
rappresentanza  legale  dell'ente,  anche  in  giudizio.  Lo  statuto  stabilisce,  altresì,  i  criteri  
generali  in  materia  di  organizzazione  dell'ente,  le  forme  di  collaborazione  fra  comuni  e  
province,  della partecipazione popolare, del decentramento,  dell'accesso dei cittadini  alle  
informazioni  e  ai  procedimenti  amministrativi,  lo  stemma  e  il  gonfalone  e  quanto  
ulteriormente previsto dal presente testo unico.
3. Gli statuti comunali e provinciali stabiliscono norme per  assicurare condizioni di pari  
opportunità tra uomo e donna ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 125, e per  promuovere  
la  presenza di  entrambi i  sessi  nelle  giunte  e negli  organi collegiali  del  comune e della  
provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi dipendenti […]”;

Ricordato che  il  vigente  Statuto  Comunale   è  stato  approvato  con  deliberazione 
consiliare  n.  20  del  16.5.2007,  e  pubblicato  nel  supplemento  ordinario  n.  5  a  Bollettino 
Ufficiale della Regione serie generale  n. 28 del 20 giugno 2007;

Ritenuta la necessità di adeguare talune parti  dello Statuto in relazione alle novità 
legislative intervenute negli ultimi anni nell’ordinamento degli enti locali, ed in particolare in 
materia di organi collegiali  del Comune  e relativa composizione;

Visto  l’art. 16 - comma 17 - del Decreto legge 13/08/2011 n° 138, convertito dalla 
legge  14/09/2011  n°  148  con  il  quale  il  legislatore,  nell’ambito  degli  interventi  volti  al 
contenimento della spesa pubblica, è intervenuto per ridurre il  numero  dei consiglieri e degli 
assessori a decorre dal primo rinnovo di ciascun Consiglio  Comunale  successivo alla data di 
entrata in vigore della Legge di conversione (17/09/2011);

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16, comma 17, lett. d) del D.L. 138/2011 come 
convertito in legge che  per i  Comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 
abitanti,  il  consiglio comunale è composto,  oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri  e il 
numero massimo degli assessori è stabilito in quattro;    

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno assicurare l'attuazione della legge citata, 
adeguando lo Statuto Comunale del Comune di Montefalco;
Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

F.to Alberto Pizzi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
11   del  19/03/2013

F.to Dott.ssa Edi Garassino
2



Considerato che le proposte di modifica  riguardano, in particolare, l'art. 19 comma 1 
in materia di composizione della Giunta  dello Statuto;

Richiamato l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli statuti  
sono deliberati  dai  rispettivi  consigli  con il  voto  favorevole  dei  due  terzi  dei  consiglieri  
assegnati.  Qualora  tale  maggioranza  non  venga  raggiunta,  la  votazione  è  ripetuta  in  
successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due  
volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni  
di  cui  al  presente  comma  si  applicano  anche  alle  modifiche  statutarie”,  nonché  la 
disposizione  del  successivo  comma 5,  la  quale  dispone che  “Lo statuto   entra in  vigore  
decorsi trenta giorni dalla sua affissione all'albo pretorio dell'ente”;
Visto l’art. 6 del d.lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 19 comma 1  dello Statuto;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, così come modificato dal DL. 174/2012,  
è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il  parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica del presente atto, espresso dal  Responsabile  Area Amministrativa;

PROPONE 
Al Consiglio Comunale per quanto di competenza
1) DI APPROVARE le seguenti  modifiche allo Statuto Comunale e conseguentemente il 
nuovo testo dello Statuto risultante dalle predette modifiche come di seguito: 
- il comma 1 dell’art. 19  dello Statuto Comunale  approvato con D.C.C. n. 20 del 16.5.2007 è 
sostituito dal seguente: 
“La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede  e dagli Assessori  di cui uno  
investito  della carica di  Vice-Sindaco; il numero degli Assessori  viene definito dal Sindaco  
nel numero massimo di quattro” 
2) DI DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti di cui all’art. 6 - comma 5 - del 
D.Lgs. n° 267/2000 che così dispone: 
“ Dopo l’espletamento  del controllo da parte del competente  organo regionale, lo statuto è 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, affisso all'Albo Pretorio dell'ente per  trenta 
giorni  consecutivi  ed  inviato  al  Ministero  dell'Interno  per  essere  inserito  nella  raccolta 
ufficiale  degli  statuti.  Lo statuto  entra  in vigore decorsi  trenta giorni dalla sua affissione 
all'Albo Pretorio dell'ente”;
3) DI TRASMETTERE  al Ministero dell’Interno, in formato elettronico attraverso la posta 
elettronica certificata,  il  testo statutario originario coordinato e integrato con le modifiche 
apportate con la presente deliberazione, in attuazione delle norme recate dal vigente codice 
dell’Amministrazione digitale di cui al D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 come modificato dal D.Lgs. 
n° 235/2010 (art. 6 e 45 e.ss, CAD); 
4) DI DARE ATTO che lo  statuto come modificato   entrerà  in vigore decorsi trenta giorni 
dalla sua affissione all'albo pretorio dell'ente; 

Il Presidente, nel dichiarare aperta la discussione, invita subito dopo i colleghi Consiglieri a 
procedere all’esame dell’argomento posto all’ordine del giorno, in oggetto specificato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA l’illustrazione sull’argomento in oggetto svolta dal Sindaco; 

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla Regolarità   Tecnica del responsabile Area 
amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 49, comma 1,   allegati  al presente atto;

PRESO ATTO   del parere favorevole espresso sull’argomento in seno alla Commissione 
consiliare
Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

F.to Alberto Pizzi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
11   del  19/03/2013

F.to Dott.ssa Edi Garassino
3



Sulla scorta di quanto sopra con votazione esperita in merito alla proposta, in forma palese e 
per alzata di mano dalla quale emerge:
Consiglieri Presenti  n. 14
Consiglieri Assenti   n. 3
Consiglieri Votanti   n.14
Consiglieri Astenuti  n.0
Consiglieri Favorevoli n. 14 
Consiglieri Contrari n.  0

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le seguenti  modifiche allo Statuto Comunale e conseguentemente il 
nuovo testo dello Statuto risultante dalle predette modifiche come di seguito: 
- il comma 1 dell’art. 19  dello Statuto Comunale  approvato con D.C.C. n. 20 del 16.5.2007 è 
sostituito dal seguente: 
“La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede  e dagli Assessori  di cui uno  
investito  della carica di  Vice-Sindaco; il numero degli Assessori  viene definito dal Sindaco  
nel numero massimo di quattro” 
2) DI DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti di cui all’art. 6 - comma 5 - del 
D.Lgs. n° 267/2000 che così dispone: 
“ Dopo l’espletamento  del controllo da parte del competente  organo regionale, lo statuto è 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, affisso all'Albo Pretorio dell'ente per  trenta 
giorni  consecutivi  ed  inviato  al  Ministero  dell'Interno  per  essere  inserito  nella  raccolta 
ufficiale  degli  statuti.  Lo statuto  entra  in vigore decorsi  trenta giorni dalla sua affissione 
all'Albo Pretorio dell'ente”;
3) DI TRASMETTERE  al Ministero dell’Interno, in formato elettronico attraverso la posta 
elettronica certificata,  il  testo statutario originario coordinato e integrato con le modifiche 
apportate con la presente deliberazione, in attuazione delle norme recate dal vigente codice 
dell’Amministrazione digitale di cui al D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 come modificato dal D.Lgs. 
n° 235/2010 (art. 6 e 45 e.ss, CAD); 
4) DI DARE ATTO che lo  statuto come modificato   entrerà  in vigore decorsi trenta giorni 
dalla sua affissione all'albo pretorio dell'ente; 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Alberto Pizzi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

11   del  19/03/2013
F.to Dott.ssa Edi Garassino

4



1.1 AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: STATUTO  COMUNALE  -  ART.  16  COMMA  17  D.L.  138/2011 
CONVERTITO  IN  L.  148/2011  -  COMPOSIZIONE  ORGANI  DI  GOVERNO  - 
MODIFICA 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

PARERE  AI  SENSI  DELL’ART.49  DEL  D.LGS  18/82000  N.267,  IN  ORDINE  ALLA  PROPOSTA  DI 
DELIBERAZIONE N.9 Del 19/03/2013 FORMULATA DALL’UFFICIO

Visto con parere Favorevole

Montefalco, lì 19/03/2013 IL RESPONSABILE DI AREA
 DOTT.SSA SANDRA ANSUINI

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Alberto Pizzi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

11   del  19/03/2013
F.to Dott.ssa Edi Garassino

5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico  di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni) a partire dal 08/04/2013.

Montefalco, lì  08/04/2013 IL Responsabile Area Amministrativa
f.to  Dott. ssa Sandra Ansuini

ESECUTIVITA'
q La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 
diventa esecutiva il 19/04/2013  (art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000);

q La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il                         (art. 134 – comma 4 
T.U. 267/2000) 

Montefalco, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Edi Garassino.

Per copia conforme all’originale.
IL RESP. AREA AMM.VA 

Dalla residenza comunale li, Dott. ssa Sandra Ansuini

COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 11   del  19/03/2013
6


	Al Consiglio Comunale per quanto di competenza

